
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

redakce@malostranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 5/ roč. XVI 
květen 2024  

Malostranské 
podniky

inzerce

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Sympaťák Jiří z Tabáku 
na Malostranském náměstí 5 
čte rád Malostranské noviny. 

Přijďte si i pro denní tisk 
a na kus řeči.

KaPiTán Jiří

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Ko
lá

ž:
 A

rc
hi

v

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

NeZ
ÁVisl

É

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

TaJeMsTVÍ 
MÁCHoVa 

MÁJe

Karel Hynek Mácha. 
V pozadí zřícenina Pražského hradu 
(žertovná koláž). čtěte na straně 6 a 7

Fo
to

: A
rc

hi
v

poZVÁNka Na
NaValis

str. 2 - 3



2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

PoSíleJTe 
náM své tipy

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

Hradčany

Malá 
strana

tyto noviny vycházejí 
na území Malé Strany  
a Hradčan, tedy  Zde

5 370 obyvatel

anna Marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 

„Pokud to není
 chyták, tak je to

autor sám!“

„Nějak se autor
 do díla zapasovat

musel.“

petr 
Burgr

Místopředseda 
SOPMSH

David 
dvořák

Malostranská 
beseda

„Předobrazem byl
Hynek (Ignác) 
Schiffner, který 

zavraždil v Dubé
svého otce.“

Jan
smetana

Ředitel 
Musea Kampa

„Pán v baloňáku, 
kterého potkáme

při výstupu 
na vrchol 
Petřína.“

Jarka 
nárožná
Divadélko 
Romaneto

„Divná otázka.
Že by autor?“

Kdo je tajemný Hynek
v Máchově básni Máj?

anketa Malostranských novin

„Asi temný 
Hádes, Karel 
Hynek Mácha

sám.“

Monika
Höppner
Redakce
Malostranských 
novin

Jednou větou

Věta, kterou jsem zaslechla:

Počasí 

22°C
KVĚTen

Májová voda vypije 
všechno víno.

„

Jindřich 
Pavliš

Firma Vojanovy 
sady

Slyšeno: na Kampě

Smolař jako
já štěstí 
nepotřebuje.

Tema

Fo
to

: S
ta

rá
 P

ra
ha

 k
rá

sn
á 

a 
Ja

ro
sl

av
 T

at
ek

Putování historií nás 
zavede do Míšeňské uli-
ce. Starobylost místa je 
dána blízkostí biskup-
ského dvora i nejstarší-
ho kamenného mostu  
v Praze. Biskupský dvůr 
byl po husitských vál-
kách opuštěn, stavební 
aktivita byla nejspíše 
zahájena až po velkém 
požáru Malé Strany  
a Hradčan v roce 1541. 
Trasa ulice, kterou na-
vrhoval po roce 1707 
Tomáš Haffenecker, na-

vazovala na starou cestu 
k Dolnímu přívozu u Vy-
sokého nebo také Pan-
ského domu (čp. 92/15). 
Ulice dostala jméno 
Nová. Od roku 1870 platí 
pro celou ulici pojmeno-
vání Míšeňská. Rohový 
dům U Lužického semi-
náře (čp. 90/13) vybudo-
val Matěj Václav Jäckel. 
Na druhém konci ulice, 
kde začíná malostran-
ská část Karlova mostu, 
stojí zajímavý dům U tří 
pštrosů (čp. 76/12).

okÉNko do HisToRiegurmánuV 
koutek

Ulice Míšeňská dříve a nyní

U glaUbiců
Malostranské 
náměstí 266/5

Šunk. tlačenka 
s cibulí

125 Kč

Opět oslavíme sva-
tého Jana Nepomuc-
kého na hladině Vl-
tavy. 
Nedílnou součástí oslav 
vždy byly a jsou ale-
goricky zdobené lodě. 
Městem, které je vzorem 
nádherných výpravných 
vodních oslav, jsou ital-
ské Benátky. Proto kaž-
dý rok zveme do Prahy 
benátské gondoliéry  
a veslaře. 
Poprvé se v České repub-
lice představí benátská 
historická lodice bisso-
na San Giovanni Ne-
pomuceno zvaná též 
Praghese s věrnou ko-
pií sochy Jana Nepomuc-

poZVÁNka Na sVaToJÁNskÉ slaVNosTi NaValis

kého na přídi, tak jak ji 
známe od Jana Brokoffa 
z Karlova mostu.
Kromě Benátsko-nere-
tvanského odpoledne  
u Hergetovy cihelny, pro-
cesí na Karlově mostě, 
slavnostní mše svaté v ka-
tedrále sv. Víta, Vojtěcha  
a Václava, seskoku pa-
rašutistů a plavby otu-
žilců ve Vltavě návštěv-
níky čeká opět koncert 
na hladině Vltavy. Celý 
program akce najdete na 
straně 12 v těchto novi-
nách.
Těšíme se na vás, přijďte. 

Srdečně zve 
Zdeněk Bergman, 

Muzeum Karlova mostu

V roce 2009 obnovil Zdeněk 
bergman, ředitel Muzea Karlo-
va mostu, Svatojánské slavnosti 
naValiS a od té doby je poctivě 
velebí. letos se koná 14. a 15. 
května v novodobé historii již 16. 
ročník.

Panthesil 5% FCO 50 / 100 g

Otevřeno:
Pondělí - pátek: 9.30 - 18 h
Sobota: 10.30 - 18 h

Nejstarší fungující lékárna v Praze!

Doporučujeme tyto naše vlastní produkty:

Fragnerova lékárna 
U Černého orla

Keratolytická pasta s kyselinou salicylovou, kyselinou 
mléčnou a pepsinem. Používá se k odstranění nadměrné 
zrohovatělé kůže a bradavic. Přípravek se nanáší 
v silnější vrstvě obvykle na noc, místo se překryje 
náplastí.

Mastný krém obsahující hydratačně působící látky - 
dexpanthenol, ureu, mléčnany a glycerol s vůní 
levandulové silice. Vykazuje zvláčňující, změkčující 
a hojivé účinky, podporuje tvorbu přirozeného 
ochranného kožního filmu. Napomáhá udržovat 
elasticitu pokožky a zvyšovat její odolnost proti vnějším 
vlivům.

Adresa: Malostranské náměstí 203/14, Praha 1

Těšíme se na Vaši návštěvu!

OD ROKU 1488

Undelak 15% 10 g
Antimykotický lak na nehty s kyselinou undecylenovou. 
Používá se k léčbě a následné prevenci onychomykóz. 
Roztok se nanáší na postižené nehtové ploténky ve 2-3 
vrstvách 1x denně, jednou za týden se nehty zbrousí 
pilníčkem. V rámci prevence opětovného vzniku 
onychomykózy je možné používat i dlouhodobě.

Kobra RDP 25 g



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

kupinu George & Bea-
tovens založil v roce 
1964 Petr Novák a mimo 

dvouletého působení u Fla-
menga zpíval právě s George 
& Beatovens až do své před-
časné smrti v roce 1997. Jeho 
následovníkem se stal Karel 
Kahovec, který od roku 1997 
až do současnosti s kapelou 
vystupuje.
60 let na scéně George & 
Beatovens oslaví speciálním 
koncertem s mnoha hosty. 
Během večera zazní písničky 
Petra Nováka jako Povídej, 

Hvězdičko blýskavá, Já budu 
chodit po špičkách, Náhrobní 
kámen a mnoho dalších. Zpěvu 
se zhostí nástupce Petra Nová-
ka Karel Kahovec a dále Petr 
Bende, který písničky oděl do 
nového hávu. Návštěvníci se 
mohou těšit také na písničky 
Karla Kahovce z let šedesátých, 
za všechny jmenujme Paní  
v černém, Poprava blond holky 
nebo Svou lásku jsem rozdal. 
Chybět nesmí ani rock´n´roll  
v podání Viktora Sodomy  
a speciálního hosta Pavla Sed-
láčka. Tak přijďte!

16. KVĚTen, 20 H
GEORGE & BEATOVENS 60 LET NA SCÉNĚ!

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

KVĚTen
Program (výběr)

5. 5., 20 h Hedwig  
a její angry inch - ne-
konvenční rocková 
show Romana Tomeše
13. 5., 19 h  321 JE-
DEM! - impro talk show
14. 5., 20.30 h  Bílá 
nemoc - folk rock
15. 5., 20 h Všelijak - 
acapella
19. 5., 15 h  Divadlo 
loutek uvádí: Dášeňka - 
pohádka
21. 5., 20.30 h  Lili 
Marlene - futuristický 
šanson
22. 5., 20 h  Potlach 
Pacifik + Paběrky Marko 
Čermáka - folk
23. 5., 20 h  Jarabáci - 
křest LP - folk
24. 5., 20.30 h  Ester 
Kočičková & Moody Cat 
Band - jazz/šanson
25. 5., 19.30 h  Štěpán 
Klouček - Domovina 
-  folk/pop
26. 5., 20 h  Two Voices 
- májový koncert - 
šanson

Náš 
TIP

S

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

Tema

Malý oznamovatel

1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to nešlo
PLUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
Volejte ihned! Tel.: 777 556 578

iNzERujTE V TĚChTO NOViNáCh! 
TAdy jE 3+1 důVOd pROč:

George & Beatovens

Dívka ze str. 3

zdE MůžE 
býT VÁš 
iNzERáT!

VoleJTe iHNed

TELEfON: 

777 556 578 
(MoNika)

inzerce@
malostranskenoviny.eu

E-MAiL:

VLÍdNÉ zACházENÍ!Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

poZVÁNka Na sVaToJÁNskÉ slaVNosTi NaValis

Fo
to

: a
rc

hi
v 

M
uz

ea
 K

ar
lo

va
 m

os
tu

Gondoly

Průvod na Karlově mostě ohňostroj

ště
Soutěž o nejvíc sexy uklízečku 
pojala slečna Stáňa kreativně. 

Zametala pod uměleckým  
jménem Ingrid Vaňátko.

čAROdĚjNiCE iNGRid

BOuřLiVý 
ROk 1924



4 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Božena Weleková
Loutkoherečka, milovnice Kampy

Božena Weleková (1910 - 
 - 1979) byla významná lout-
koherečka a herečka. Od roku 
1945 byla po Anně Kreuzman- 
nové druhou interpretkou Má-
ničky. 
V Divadle Spejbla a Hurvínka 
působila až do odchodu do dů-

chodu v roce 1968. Pravidelně 
chodívala do parku na Kampě, 
kde dětem hrávala oblíbené 
pohádky. Děti seděly na la-
vičce nebo pod stromem, paní 
Božena vytáhla z kapsy něja-
kou pěknou loutku a z kolem-
jdoucích se rázem stali diváci.

PreParing 
For darKneSS, Vol. 8

do 21. 5.
Výstavní série Preparing for Dark-
ness usiluje o představení opačné-
ho konceptu. Osmý ročník cyklu se 
koná v Museu Kampa a představuje 
13 umělců - převážně malířů a ma-
lířek, kteří jsou příkladem generace 
vyznačující se výjimečným intelek-
tuálním přístupem k uměleckým 
postupům. Představované umělce 
spojuje vzkříšení melancholie, kte-
rá se vrací, aby podtrhla magičnost 
diváckého zážitku. V tomto smyslu 
má metafora Preparing for Dark-
ness popisovat jak melancholii, tak 
stav světa.
Kurátorem výstavy je Uwe Golden-

stein. Vystavující umělci: Nicola 
Samorì, Enrico Minguzzi, Flavia 
Pitis, Radu Belcin, Adéla Janská, 
Richard Štipl, Daniel Pitín, Adam 
Magyar, Attila Szűcs, Inna Artemo-
va, Adam Bota, Liu Langqing & 
Rafael Megall (ve spolupráci s De-
metriem Paparonim).
 

Jan MerTa 
a PeTr VeSelÝ

do 21. 5.
Jan Merta i Petr Veselý patří Jan 
Merta i Petr Veselý patří mezi vý-
razné malířské osobnosti z gene-
race umělců, kteří na výtvarnou 
scénu vstoupili v 80. letech. Petr 
Veselý ve svých obrazech tíhne 
k maximální oproštěnosti a zjed-

nodušení, zatímco Jan Merta se 
nevyhýbá ani pestré barevnosti  
a rozvinuté narativnosti. Leitmoti-
vem, kterým se řídil výběr obrazů, 
je téma domova.

Zdenka rUSoVá: MeZi Ta-
JeMnÝM a ZJeVnÝM

do 2. 6.
Výstava přiblíží práci Zdenky Ruso-
vé ze všech tří období, která ji utvá-
řela. Z let 1963 - 1966, kdy pracova-
la v Praze, a také z následujících tří 
důležitých roků, kdy poprvé odjela 
do Norska a studovala ve Stuttgar-
tu 1967 - 1969. A v neposlední řadě 
si můžeme udělat představu, jak  
vypadala její práce v období 1970 
- 2000, kdy žije už trvale v Norsku.

Praha 1, Malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FranTiŠeK KUPKa

František Kupka, 
studie opice

Mánička, 
kterou 
vodila

Jan 
Vavřík, 
manžel

Josef 
skupa, 

principál

Všechno šlo 
jako na drátkách...

inzerce

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

Malostranské 
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PodPoru 
tohoto vydání

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada května: 
Trhané maso

zdE MůžE 
býT VÁš 
iNzERáT!

VoleJTe iHNed

TELEfON: 

777 556 578 
(MoNika)

inzerce@
malostranskenoviny.eu

E-MAiL:

VLÍdNÉ zACházENÍ!



18. dubna v Brožíkově sále Staroměst-
ské radnice Cenu Prahy 1 získala Inka 
Vostřezová, spoluzakladatelka Česko-
slovenského státního souboru písní  
a tanců, někdejší první tajemnice vel-
vyslanectví ve Washingtonu a lékař 
Jaroslav Eliáš, zakladatel Společnosti 
pro duchovní hudbu, rytíř Maltézského 
řádu. 
Čestným občanstvím in memoriam 
byli oceněni PhDr. Lenka Hlávková, 

 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

novinky, zprávy, aktuality z radnice PraHy 1

Tema

RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

Karel Grabein Procházka, 
radní pro cestovní ruch, 
obchod a služby

Dvě ocenění získa-
la na slavnostním 
setkání, na kterém 
byla 18. dubna  
v centru Pražská 
křižovatka vyhod-
nocena soutěž His-

torické město roku 2023, Městská část 
Praha 1. Zvítězili jsme v krajském kole 
soutěže, navíc jsme získali Zvláštní uzná-
ní za soustavnou práci a vynikající vý-
sledky v Programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských 
památkových zón při obnově Pražské 
památkové rezervace na území Městské 
části Praha 1. Od roku 1993, kdy se naše 
městská část začala aktivně účastnit Pro-
gramu regenerace městských památko-
vých rezervací a městských památkových 
zón, každoročně obnovujeme více než 
patnáct kulturních památek nebo nepa-
mátkových objektů. Praha 1 získala i dru-
hé místo v soutěži Památka roku.

Ph.D., muzikoložka a ředitelka Ústavu 
hudební vědy Filozofické fakulty Uni-
verzity Karlovy, jedna z obětí prosin-
cového útoku, herečka a světoznámá 
operní pěvkyně Soňa Červená, uči-
telka, vedoucí pěveckého sboru Gut! 
Mgr. Jana Ferstlová a bývalý předseda 
Mezinárodního helsinského výboru 
pro lidská práva, senátor, ministr za-
hraničních věcí a místopředseda vlády 
Karel Schwarzenberg.

kAMpA STřEd SVĚTA 2024

Letos hrály kapely Du-
naj, Už jsme doma  
a další! Nechybělo ani di-
vadélko pro nejmenší ná-
vštěvníky, kde vystoupil 
například Jakub Folvarč-
ný s Cirkusem Prdítko či 
Divadlo pro malé s před-
stavením Dlouhý, Široký 
a Bystrozraký.
Již ve 12 h od Klubu 
Újezd vyšla J. Kučerou 
komentovaná vycházka 
Prameny ducha ostrova 
Kampy, která ukázala 
na Myslivce Klubu Újezd 
i galerii Mornu vedle. 
Lidi (cca 40) se dozvě-
děli i o Atelieru J. Sudka, 
středisku VIA… Martin 

Bouda otevřel Litogra-
fickou dílnu v Říční, uká-
zal výrobu. Nad dílnou  
v bytě bratří Čapků je 
nyní fotoateliér Zdeňka 
Lhotáka. V Besední ulici, 
kde bývala Umělecká be-
seda, nyní je galerie a di-
vadlo Na Prádle. Panem 
farářem J. Židlickým 
umožněn vstup do kos-
tela sv. Jana Křtitele Na 
prádle. Navštíven zna-
menitý Pramen ducha 
- kavárna Mlýnská, pak 
i Rybárna SI (Kampar-
ty), hovořeno o činech  
a plánech Sokola a diva-
dla Kampa. KC Kampa 
- Salla i školička - jako 

vždy zaujaly nejen ne-
znalé. Vstup na střechu 
Musea Kampa umožnil 
ředitel J. Smetana. Men-
hir v místě kapličky u bro-
du vedle soch D. Černého 
překvapil i znalce historie 
Kampy. Werichova vila, 
Trnkova za rohem, Mandl 
Botega a na nábřeží čeka-
la Pípa ve zdi J. Wencla 
+ Muzikantů... Dále byly 
prameny Socha Bruncví-
ka, Střed Světa, mosty 
Karlův i Juditin. Ul. Saská 
se Šatlavou, dvůr Mostec-
ká 14 s věží Biskupského 
Dvora a zpět… Ve 14 ho-
din se otevřela Brána na 
Kampu (Wencl, Kučera, 
Čumba, Kotas) s hudbou 
kapely BaBa (nejen Bára 
&Bára) a Kampa se opět 
stala STŘEDEM SVĚTA!
Otevřením brány do par-
ku odstartovalo odpole-
dne plné hudby, přátel-
ských setkání a jarního 
sousedského veselí! At-
mosféra slavnosti přilá-
kala stovky lidí!

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l

inzerce

Mč pRAhA 1 udĚLiLA čESTNá
OBčANSTVÍ A CENy pRAhy 1

Doprovodný program 
pro děti na akci zajis-
tily galerie současného 
umění DOX, KC Kampa 
a Skautský institut. Byly 
otevřené rovněž dílny 
přímo ve skautské Ry-
bárně. Dětský workshop 
k aktuální výstavě Kriš-
tofa Kintery, hrnčířský 
kruh či frézkování do ple-
chu. Večer zahráli lidové 
písně mnozí muzikanti  
u Domečku Sally. 
Akci pořádá Letní polo-

ha a Kavárna Mlýnská 
s podporou MČ P1, za 
pořadatelské podpory 
organizací TURAS, KC 
Kampa, KampaNula, 
Malostranské noviny, 
Skautský institut + Kam-
parta v Rybárně, Muse-
um Kampa, DOX, Vo-
janovy sady, Muzikanti  
z Kampy a léta spolupra-
cující spolky, kluby i jed-
notlivci. 

VŠEM PATŘÍ 
VELIKÝ DÍK! 

13. dubna se od 14 hodin v par-
ku Kampa uskutečnil tradiční 
malostranský happening Kampa 
Střed Světa! akce si každoročně 
klade za cíl oživit prostor ostrova 
Kampa a upozornit na jedinečné-
ho genia loci tohoto území. Slav-
nost vzniká spoluprací místních.

na Kampě

Vojtěch Ryvola, 
radní pro dopravu

Po ročním půso-
bení ve funkci rad-
ního pro dopravu 
MČ Praha 1, po 
přípravě podkladů 
k zásadním změ-
nám v systému 

parkování v Praze, po mnohých akcích  
v ulicích naší městské části, po nesčetných 
urgencích, peticích a osobních setkání  
s rezidenty a několika setkáních s dotče-
nými orgány, včetně zástupců MHMP, 
PČR i MP Praha, jsem došel ke zcela jas-
nému závěru a to, že u nás není žádná 
bezpečnostní složka, která by měla ve své 
gesci kontrolu a vymáhání zákonů v ob-
lasti dopravy na území Prahy. Spoluprá-
ce jak s MP tak s PČR je na velmi dobré  
a profesionální úrovni, leč jasně vymeze-
né mantinely odpovědnosti prostě chybí.
Oslovil jsem tedy otevřeným dopisem 
primátora, odpovědné ministry, ředitele 
Městské policie Praha a Policie ČR Pra-
ha. Musíme to změnit.



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

Každý
něco ví...

další kolo 
v květnu

pátek

10
v 18 hodinQUIZ723 997 239Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

1 
2 
3
4 

PANICI
BATALION
GAZELY
V.I.B.

40,8
39,65
35,8
34,7

Praha 2
Vinohrady

Vítězný tým: PANICI

inzerce

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada května: 
Trhané maso

OSud MájE ByLO VĚTŠÍ dRAMA NEž SAMA BáSEň

Když Máchova žena Lori tuto 
neradostnou novinu oznámí 
své nemocné matce, ta umírá. 
Mácha nechá Lori klečet u její 
rakve a ona musí znovu pří-
sahat, že dítě je jeho. Když ji 
konečně na chvíli uvěří, zeptá 
se, zda byla pannou, když se 
spolu poznali. Když se dozví, 
že ne, odchází básník pěšky 
do Litoměřic.

Mezitím se z toho hroutí Tyl, 
který Máchu s Lori seznámil.
A kritika trhá Máchovo život-
ní dílo na cucky - že prý jde 
o plagiát (Byron), že je málo 
vlastenecké. Německá kritika 
se ale nad Májem rozplývá  
a tím to celé dělá ještě horší.
Mácha, který osobně dohlí-
žel na tisk Máje (hlídal kvalitu 
papíru, vymohl si, aby byl tisk 
proveden neopotřebovanými, 
nově odlitými typy), chodí po 
horách kolem Litoměřic jako 
šílený. Přitahují ho hlavně zří-
ceniny. 
Do toho se dozví, že má syna. 
Vrací se pěšky do Prahy  
a v nadšení nad vlastním po-
tomkem slibuje, že si Lori 
vezme. Svatba je naplánována 

Mácha považoval báseň Máj za  
klíč k nesmrtelnosti. dobová kri-
tika ale dílo ztrhala. doma hledat 
oporu nemůže, jeho žena neumí 
česky. oznámí mu však, že čeká 
dítě. Máchá si bere do hlavy, že 
dítě není jeho, ale J. K. Tyla.

na 8. listopad. Pak se ale vrací 
zpátky do Litoměřic a pokra-
čuje ve své šílené anabázi po 
okolních kopcích. 

Dne 23. října 1836 spatří Má-
cha z vrcholu kopce Radobýl 
velký požár dole v Litoměři-

cích. Běží dolů, doráží mezi 
prvními a ihned se pouští do 
hašení. Zachraňuje z hoří-
cích budov co se dá, dout- 
ná mu oděv, polévá se tedy vo-
dou a (vyprahlý) vodu i pije.

V noci z 5. na 6. listopadu Má-
cha umírá. Oficiálně na zápal 
plic ale ve skutečnosti spíše na 
choleru, kterou lékaři zatajili, 

Snoubenka Karla Hyn-
ka Máchy a matka jeho 
syna Ludvíka. Mácha jí 
říkal Lori. Seznámili se 
roku 1833 po zkoušce 
Klicperovy aktovky Kytka 
v Celetné ulici v kavárně 
U Suchých. Představil je 
Máchův kamarád Josef 
Kajetán Tyl. Po Máchově 
smrti (a smrti jejich syna) 
se znovu vdala.

eleonora 
Šomková

Dramatik, novinář a spi-
sovatel, poslanec. Založil 
Kajetánské divadlo, kte-
ré hrálo na Malé Straně. 
Dne 21. prosince 1834 
byla uvedena na scéně 
Stavovského divadla jeho 
divadelní hra Fidlovačka, 
kde byla poprvé zpívána 
píseň Kde domov můj. Ze-
mřel v bídě.

Josef 
Kajetán Tyl

Spolužák Máchy. Byl jeho 
zřejmě nejbližším příte-
lem. Jeden z mála, kdo mu 
skutečně rozuměl. Za stu-
dií v Praze rovněž zkoušel 
psát, neměl velký talent, 
ale o to lépe rozpoznal na-
dání Máchovo. Po studiích 
nastoupil jako praktikant  
u valdštejnského hospodář-
ského úřadu v Doksech.

eduard 
Hindl 

Máchova snoubenka 
(1817 - 1891) 

Máchův kamarád 
(1808 - 1856)

Máchův kamarád 
(1811 - 1891)

Narodil se 16. listopadu 1810 
na Újezdě čp. 400 / 3 v domě  
U Bílého orla. Koncem 19. sto- 
letí byl dům zbourán, dnes 
na jeho místě stojí dům nový 
(Újezd čp. 401) a je na něm 
umístěna pamětní deska.
Máchův otec byl krupař. Když  
bylo Máchovi 16, odstěhovali 
se na Karlovo náměstí, pak do 
Truhlářské ulice. Zemřel 6. lis-
topadu 1836 v Litoměřicích.

k. h. Mácha stručně

smrt

aby nevypukla panika. Pohřeb 
se konal 8. listopadu, v den 
plánované svatby s Lori.
Trvalo celou generaci, než se 
Máj dočkal uznání (díky Janu 
Nerudovi).

Nyní se vraťme zpátky ke ko-
řenům. Nápad na téma básně 
Máj dostal Mácha roku 1834 
pod Bezdězem v Doksech na 
návštěvě u dlouholetého ka-
maráda Eduarda Hindla.
Místní hospodský jim vyprá-
věl příběh otcovraždy, která se 
stala v nedaleké Dubé někdy  
v 70. letech 18. století.

Dubá byla odedávna jedním 
z center českého chmelařství 
a k nejbohatším pěstitelům 
chmele zde tehdy patřil jistý 
Schiffner. 
Jeho syn Hynek se zamiloval 
do dcery místního kováře, 
otec mu však sňatek zakázal.
Začátkem května roku 
1774 Hynek otce na odlehlé 
chmelnici zabil, tělo pečlivě 
ukryl a doufal, že je nikdo 
nenajde. Byl však z vraždy 

usvědčen a popraven lámáním 
v kole. 
Také Vilém, onen „strašný 
lesů pán“, měl svůj předob-
raz. Byl jím loupežník Václav 
Kumr, vůdce bandy ovláda-
jící celé široké okolí Doks. 
Byl zatčen v květnu 1798  
v Doksech v hospodě „Na šan-
cích“. Dostal 20 let a zemřel až  
v roce 1843, přežil tedy Máchu 
o sedm let.

Mácha začal psát Máj v roce 1834     Od té chvíle se mu několikrát zhroutil svět

syn

Požár

lesů pán



 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euTema

Kalendárium 
Malé Strany

KVĚTenOSud MájE ByLO VĚTŠÍ dRAMA NEž SAMA BáSEň

Májová živnost  (1/2)
Staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

Herec bez práce: „Už opravdu nevím, čeho 
bych se chytil... Ha! Nápad se rodí!“

Za týden objevilo se na domě oznámení 
a pan Mrkota... ...vyznával lásku v stoje za dvě koruny.

PoKračoVání PříŠTĚ

Olga 
Masaryková
dcera T.G.M.

Jan 
Libíček
herec

● František Ženíšek 
*25. 5. 1849 Praha 
†15. 11. 1916 Praha
Malíř. Jeho nejznámější  
obraz „Oldřich a Božena“ 
je vystaven v Jiřském 
klášteře na Hradě. 

● Olga Masaryková 
*25. 5. 1891 Praha 
†12. 9. 1978 Londýn 
Nejmladší dcera T. G. 
Masaryka. Po smrti bra-
tra se do vlasti už nikdy 
nevrátila.

● Eduard Vojan 
*5. 5. 1853 Praha 
†31. 5. 1920 Praha
Herec. Narodil se na 
Malé Straně.  

● Zita Kabátová 
*27. 4. 1913 Praha 
†27. 5. 2012 Praha
Herečka, dcera architek-
ta. Narodila se na Malé 
Straně.

● Jan Libíček 
*28. 9. 1931 Zlín 
†24. 5. 1974 Praha
Herec. Zemřel při pře-
vozu z natáčení filmu Jak 
utopit doktora Mráčka  
z Malé Strany do nemoc-
nice v sanitce. 

Zita 
Kabátová
herečka

František 
Ženíšek

malíř Fo
to

: A
rc

hi
v

Pomník K. H. Máchy 
vytvořil sochař Josef Václav Myslbek 
v roce 1911. Původně měl stát v litoměřicích.

Je pozdní večer první máj –
večerní máj – je lásky čas.

Zve k lásky hrám hrdliččin hlas:
„Jarmilo! Jarmilo!! Jarmilo!!!“

ne příliš známý verš z básně máj

Mácha začal psát Máj v roce 1834     Od té chvíle se mu několikrát zhroutil svět



8  Charitatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu  spolky

KampaNula
charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory Malostranských

a Staroměstských novin. Fb: Kampanula

Naše akce Naše akce 

● Čtvrtky NAUČNÁ 
STEZKA PETŘÍNEM 
(spolupořádáme) - 15 
zastávek u zvířecích 
sousedů. Odpol. rodiny 
s dětmi + jednotlivci: 773 
247 227. Místa sdělena 
objednaným. 
● Vycházky pro rodiče 
s dětmi Malou Stranou 
+ Kampou - P. Dvořáčko-
vá: www.prahahrave. cz. 
● 3. pond. v 18 h Toul-
ka vsedě TAROT KLUB 
015 - Deli Maltéze - Dr. 
Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy 
hrají pondělky v Domeč-
ku na Kampě + čtvrtky v 
Domečku x Nicolas Baru, 
Franta Krupka + Muzi-
kanti TAKu úterky v Blat-
ničce, středy v Nicolas 
Baru. Folklor Trio každou 
3. středu v Domečku. 
● Neděle 19 - 21.30 h 
Cafe Seminář (Býv. 
Čas) - kapela Fram Ale-
še Pražáka + jamující 
hosté - jazz, blues, folk. 
● Středy 19 - 20 h BAS-
KET TURAS v Gym. Jo-
sefská. J. Svátek: 605 
131 136. 

● RELAX ARTE SANATO-
RIUM: cvičí 3x týd. po + stř 
+ pá ve školách MS. www. 
relaxartecentrum. eu. 
● 5. 5. v pět: RASOA-
RAS odpoledne - ve-
čer: 45 LET založení 
TURAS! Klárov. Muzeum 
Slivowitz! JAZZ SEPTET 
CLUB, FOLKLOR TRIO. 
Stůl Baráčníků Malé Stra-
ny!
● 16. 5. 17.30 h III. část 
Konfer. KMSSS, Trick 
bar II.p. Malostr. besedy - 
hraje Pepa Kocůrek duo. 
Udělení ceny Pra. Sana-
ce + vyznamenání osob-
ností Malé Strany (V. Ha-
rapes, P. Burgr, T. Oliva)
● 25. 5. ZÁMECKÉ 
DIVOTVORNÁ NOC 
V ROŽMITÁLE POD 
TŘEMŠÍNEM. Výtvarníci 
a hudba z Malé Strany, 
Starého Města, TURASu 
a okolí. 
● 17. 6. Benefiční PRO-
STŘENÝ STŮL na Ma-
lostranském nám. pro 
slabozraké z Nadace Ar-
tevide a KJD. Ku pomoci 
zvány kluby, spolky, ce-
chy, hospody, restaurace, 
vinárny, veškeré prodej-
ny, firmy + jednotlivci.

PořádáMe 
a SPolUPořádáMe

učENá TOuLkA: hLEdáNÍ pRAMENů 
dUCHa NeJeN V podZeMÍ

KAMPANULA  + TURAS 
spolu se Spolkem z pivni-
ce U Černého vola pozvali  
25. 3. příznivce historie na 
poněkud utajenou UČENOU 
TOULKU občasně podze-
mím, dvorky i zahradou  
s historickými i laickými 
sděleními. Šlo se z Poho-
řelce, Hradčanami, Neru-
dovkou, Tržištěm, Malostr. 
náměstím, Mosteckou, 
Míšeňskou a na Most, té-
měř k Vltavě. Od pivnice  
s výkladem předsedy Mar-
ka Šoltése, Jany Reichové 
a glosami historika Jana 
Kroči zahledělo se cca 20 
lidí k propadlišti Drahomí-

ry. Zamyšlení nad dějinami 
sklepů U Vola a U Zavěšený-
ho kafe. Zmiňována historie 
domů i procházených ulic, 
z vyhlídky Kajetánka i Malé 
Strany, jejích hradeb i býva-
lých bran + věží v dálce (Jiří 
Kučera). Oživeny vzpomín-
ky na podniky v Nerudovce, 
de facto vyschlé prameny 
ducha - Cowboys, Bonapar-
ta a Na Rychtě. Hrůzné ve-
stavby horního Tržiště i ne-
známé podzemní chodby do 
podloubí nenechaly nikoho 
klidným. Natož pak zapadlé 
prastaré šatlavy ve dvorcích 
a tajné věže + výklad o nále-
zech v podzemí ulic. Zrovna 

tak i zmínky o využití sklepů 
v Mostecké na tajné kluby, 
opět zneklidnily všechny. 
Vynecháno Kino 64, 13 le-
gend, M4, Dvůr 14 i Čáchův 
sklep s chodbami pod vo-
zovkou, bývalá pekárna - 
- Muzeum strašidel i brána 

Biskupského dvora. Klub Za 
starou Prahu ukázal se zapl-
něn a až později nahlédnuto 
do podzemí věže Juditiny. 
Náhradní odskok do skle-
pa v Míšeňské 3 mile pře-
kvapil. Ač mnoho krásných  
a tajemných míst během tří 

hodin neprobádáno, únava 
narůstala a mnozí postupně 
odpadali. Nakonec jen malá 
skupinka se usadila v Pekáči 
v Saské na polévku i malé 
pivo. (V domě, kde byl již  
v r. 1294 první bordel.) 
Smutně vzpomínajíc na slá-
vu již od srpna zavřené Šatla-
vy, silný to pramen ducha, 
stále in spe. Tento terrain 
již tolikrát projit a probádán  
a stále to nestačí, stále nová 
místa v cestu se kladou,  
o nových, dosud tajených 
klubech a spolcích, nemlu-
vě, Nutné bude zase někdy 
REPETE, že!

Sepsal JiKuÚčastníci Toulky Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ji
říh

o 
Ku

če
ry

CIVITAS SUB CASTRUM PRAGENSI

16. kONfERENCE kAMpA STřEd SVĚTA - iii. čáST

ČTVRTEK  16. 5.  -  17.30  -  21.30 H     
TRICK BAR  -  MALOSTRANSKÁ BESEDA

Kampa Střed Světa - Mlýnská kavárna, KC Kampa, KampaNula, TURAS, Muzikanti z Kampy, Klub Šatlava, SOPMSH, 
Klub Za starou Prahu, Zlatá Praha, Petřínské iniciativy, VelkoKrálovství MaloStranské a další 

s podporou MČ Praha 1, Malostranské besedy, Dobrovolných hasičů, Obcí Baráčníků, 
Vojanových sadů a Malostranských novin

HLEDÁNÍ  PRAMENŮ  DUCHA
MALÁ STRANA, KAMPA, PETŘÍN, HRADČANY 

P
R

O
G

R
A

M
:

Udělení Ceny Pra. Sanace
Komise seznámí publikum s navrhovanými kandidáty na udělení ceny 

(J. Gebert, K. Holub, J. Kučera) | Zdravice | Diskuse | Hudba

OBČERSTVENÍ NA BARU                                    VSTUP VOLNÝ

Hradčansko - Malostranské duo  Pepa Kocůrek +  
+ Radek Anděl | Souhrn I. a II. části - Jiří Kučera

ZANIKLÉ MALOSTRANSKÉ POTOKY - A JAK JE OBNOVIT 
- JAN KROČA | LAUDATIO INAUGURALIS

KAREL HOLUB  
PŘEDÁNÍ  DIPLOMŮ  ZASLOUŽILÝM OSOBNOSTEM  MALÉ STRANY

* BURGR  PETR * HARAPES  VLASTIMIL * OLIVA  TOMÁŠ *



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Komentáře, básně, glosy, postřehy
Milí čTenáři, posílejte své příspěvky sem: redakce@malostranskenoviny.eu

Malostranské noviny, 
minulé číslo

www.
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

Poděkování 
za tyto noviny

GLOSA DNE

o odlišNosTeCH a VRTkaVÉM 
paRkoVÁNÍ V CeNTRU

My, co žijeme v centru 
Prahy, tedy i na Malé 
Straně a Hradčanech 
se můžeme rozlišo-
vat mnoha způsoby. 
Podle věku, podle těch, 
kdo můžou být nazýváni 
starousedlíky, proti těm, 
kteří se na Malou Stranu 
přistěhovali v posledních 
letech. V průvodu malo-
stranského masopustu 
se tyto rozdíly nepoznají. 
Můžeme naše sousedy dě-
lit i podle toho, kdo jezdí 
autem, proti těm, kteří 
auto odmítají a jezdí na 
všem co připomíná kolo. 
Problém je, že když do-
chází k, až filozofickým 
střetům, mezi uživateli 
automobilů a propagátory 
cyklistiky, většinou aktéři 

sporu zapomínají, že sko-
ro každý umí jezdit na kole 
a na druhé straně, když 
někdo potřebuje sanitku, 
tak ji nevymění za rikšu. 
Ať chceme nebo nechceme 
k životu v jednadvacátém 
století auta patří a naštěstí 
kola také. 
Problém je, že místní svá 
auta nezaparkují a kom-
petentní místa to neřeší 
a nebo řeší příliš pomalu. 
Kdyby to bylo tím, že nás 
majitelů aut je tolik, že 

se do ulic na levém bře-
hu nevejdou, tak se skoro 
skutečně nedá nic dělat, 
ale každodenní zkušenost 
místních je jiná. 
Před domem, kde bydlí 
parkují cizí značky ná-
vštěvníků ubytovaných ve 
vedlejším hotelu. A to je 
skutečně k naštvání. Pro-
tože Praha je snad jediným 
městem v Evropě, kde ci-
zinec ubytovaný v hotelu 
může své auto zaparkovat 
hned před svým hotelem. 
Systém rezidenčního stání 
umožňuje hotelům koupit 
parkovací stání a následně 
je svým hostům s velkým 
ziskem přeprodat. Prý se 
to začátkem roku změní. 
Budeme doufat.

MN květen 2024

PeTr bUrgr 
Žije na Malé Straně,  
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

Sudoku pro  
nenáročné

12

1
3
23

1
2

3
3

3

21

pro líné

řeŠení: Doplň trojku 
a objednej celou láhev.

1
1 2

pro spící

2

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

kateřina 
klasnováJak to vidí

Nedávno otřásl veřejným 
míněním víc než samot-
ný záměr umístit sochy 
motýlů - spitfirů na fasá-
du Máje, průběh debaty  
s jejich autorem Davidem 
Černým. 
S kurátorkou Galerie hl. m. 
Prahy se vzájemně poslali do 
jistých míst. Kdo zná Černého, 
ví, že o konflikty s ním není 
nouze, ba, že je přímo miluje. 
Na Kampě se také můžeme 
pyšnit jeho třemi „miminka-
mi“. Celé roky zde byla díla 
od pana Černého načerno, 
ale svoje místo si tu vydobyla,  
a tak i rekonstrukce Odkol-
kovské zahrady počítala s mla-
tovým úsekem. Tam se sice 
teoreticky mají střídat díla 
různých umělců, ale prakticky 
je jisté, že tam miminka zůsta-
nou minimálně (dnes již zle-

parku se už se sochami kromě 
původní dívky s holubicí ne-
počítá, zato na Malostranském 
náměstí stále „hrozí“ socha 
maršála Radeckého. Přizná-
vám otevřeně, že tomu  nefan-
dím a myslím, že ani Italové  
z nedaleké ambasády nebudou 
nadšení. Když se vrátím k emo-
cím okolo motýlů, přijde mi to 
úsměvné v kontextu s obnove-
ním pomníku z dob Rakous-
ka-Uherska, který naši předci 
za první republiky strhli. A jen 
doufám, že se podobný počin 
(na rozdíl od mariánského 
sloupu) bude nejprve partici-
povat s veřejností… 
Za veškeré vaše podněty moc 
děkuji a prosím pište mi i na-
dále na katerina.klasnova@ 
praha1.cz.

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

SE SOChAMi VE VEřEjNÉM 
pROSTORu jE TO SLOžiTÉ

galizovaných) deset let nebo 
spíše navždy. 
Se sochami ve veřejném prosto-
ru je to totiž složité. To platí ne-
jen o Černém, jehož díla někdo 
zbožňuje a jiný odsuzuje jako 
prvoplánový kýč. V parku Ho-
lubička pod Starými zámecký-
mi schody máme také instalaci, 
která vzbuzuje emoce, pro změ-
nu od Krištofa Kintery. Proble-
matická byla podle mě hlavně 
udusaná tráva pod náporem 
obdivovatelů soch, kterou ale 
Kunstahalle po jednáních dalo 
dohromady. Po revitalizaci 

Mimina

auta jsou všude

Fo
to

: A
rc

hi
v

Fo
to

: A
rc

hi
v



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

jANA už TO zNá!
přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JsMe Vaše

uChO!

radí
Jana Hogan

Dnes pokračuji ve sdílení nej-
stručnějších a nejvýstižnějších 
odpovědí na otázky KDO JSEM? 
PROČ JSEM? a KDE JSEM? se 
kterými jsem se setkala. Možná 
budou užitečné i pro vás. 

1. až 5. poznání 
v minulém čísle.

6. Poznání.
Všechno ve vaší realitě 

je vaše energie.
Veškerá energie je vaše, je to 
píseň vaší vlastní duše. Vědomí 
vnímá všechno jenom prostřed-
nictvím své vlastní energie, stej-
ně jako vy se na svět díváte svý-
ma vlastníma očima a ne očima 
někoho jiného. Proto je všechno 
ve vaší realitě jen vaše energie, 
která se v závislosti na tom, jak 
vnímáte sami sebe, zhmotnila 
ve své současné podobě. I když 
se jedná o energetický systém 
mimo vás samotné, třeba o pří-

rodu, nebo o jiné lidi, i tento sys-
tém naplňujete vlastní energií, 
proto, abyste ho mohli vnímat. 
Nevnímáte ostatní lidi přímo 
takové, jací jsou, ale vnímáte 
je jenom prostřednictvím vaší 
vlastní energie. 
Energii není možné dávat ani 
brát, i když můžete vytvořit iluzi 
takové výměny. Je zcela na vás, 
jak vaši energii vnímáte a přijí-
máte.

7. Poznání.
Mistr nechává energii, 

aby mu sloužila. 
Jestliže všechno ve vaší realitě 
je vaše vlastní energie, potom už 
není třeba vybírat, chránit nebo 
odmítat cokoli ve vašem životě.  
Jako Mistr chápete, že každý 
okamžik života je vaším výtvo-
rem. Dárek vašeho svobodného 
(tj. nehmotného) Já vašemu lid-
skému Já. Můžete tedy přijímat 

svou energii v naprosté důvěře, 
plnými doušky, a přitom vědět, 
že vám dokonale slouží. Ostatní 
nemohou vaši energii 
ukrást, a ani vy 
nemůžete zís-
kat energii 
z čehokoli 
m i m o 
vás sa-
motných. 
M í s t o 
omezová-
ní, manipu-
lace a odpírá-
ní energie Mistr 
dovoluje energii, aby 
mu sloužila.  

8. Poznání.
Veškerá energie 

hledá řešení.
Vaše energie je v neutrálním 
stavu do té doby, než na sebe 
vezme polaritu, aby tak vytvo-

řila a vyjádřila realitu. Má vol-
ně plynout prožitkem, ale čas-
to se zablokuje jako důsledek 

traumatu, viny, studu  
a dalších problé-

mů. Tato za-
blokovaná 

e n e r g i e 
se může 
v těle 
p ro je v i t 
jako růz-

né bolesti  
a nemoci,  

a v životě pak 
jako opakující 

se vzorce, problé-
my a výzvy. Když přestanete 

lpět na problémech a dovolíte 
moudrosti vstoupit do vaše-
ho života, vaše energie začne 
znovu volně proudit, a přinese 
s sebou uzdravení, rozřešení  
a obnovu.  

9. Poznání.
Jste svou vlastní 

Jednotou. 
Vaše duše po celé nadčasové 
spirále své vlastní existence vy-
tvořila bezpočet vyjádření sebe 
sama. A protože energie vždy na-
jde svoje řešení, všechny životy  
a prožitky se nevyhnutelně 
vracejí do této hluboké vnitřní 
Jednoty. Všechno – minulost, 
přítomnost a budoucnost, kaž-
dá možnost – je už v nitru. Vaše 
Jednota je svrchovaná, nezávislá 
na žádné jiné bytosti nebo síle. 
Nesplývá ani s ničím mimo sebe. 
Jste na cestě, která vrcholí vaším 
návratem ke své vlastní Jednotě. 
Zdroj: Crimson Circle, youtube 
21 Shaumbra Realizations

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com
Terapie a nástroje k rychlé  

a účinné změně v mysli a těle

21 poznání Shaumbry
„Destilovaná“ moudrost pro vaši cestu domů.

8. dubna byla I. část 
již 16. KONFERENCE 
Kampa Střed Světa  
v Trick bar, II. p. Ma-
lostranské besedy. 
Spolupořádali TURAS, 
Mlýnská kavárna, KC 
Kampa, KampaNula  
a další s podporou MČ 
Praha 1, Malost besedy  
a Malostranských novin… 
Hlavní téma: PRAMENY 
DUCHA - MALÁ STRA-
NA, KAMPA, PETŘÍN, 
HRADČANY... vyplynulo 

z debat na KKMSSS 2023.                                                                                                         
Zahajila novodobá Hym-
na Kampy L. Doušová  
a E. Brikcius, který po 
úvodu J. Kučery přečetl 
Pohádku z Kampy. Zdra-
vici pronesla paní starost-
ka Terezie Radoměřská. 
Pak SKVĚLOU Topo-
grafií pramenů přispěl 
kunsthistorik Karel Ho-
lub. Nečekaně poetická 
byla technická stať Har-
monie, vibrace, ozvěna 
a rezonance Kampy od 

OhLÉdNuTÍ zA i. čáSTÍ kONfERENCE kAMpA STřEd SVĚTA
vědce Petra Šoupy. Nová-
torskou metodu hledání 
Středu světa, Kampa ve 
světle kontinentálního 
driftu měl doktor přírod-
ních věd a známý pianista 
Pavel Bača Novotný. Svo-
ji lásku Mlýnské kavárně 
vyznala, co by Znamenitý 
Pramen Duchů ze Mlejna, 
Michaela Stoilová. Všemi 
očekávaný vstup Duše, 
Ducha a Hmota Malé 
Strany Tomáše Sedláč-
ka nezklamal. Rozdová-

děl připravené diskutéry  
i publikum /70 lidí/. 
Debata K. Gebauera, J. 
Kučery, E. Brikcia a J. 
Geberta nebrala konce, 
zvláště když se znalost-
mi věci připojil R. Nový. 
Čas konferenční bouřlivě 
vyčerpán a s omluvou ti, 
co byli ještě na progra-
mu, požádáni o vstupy 
na dalších částech KKM-
SSS. (Píseň Petra Nikla 
- pro Kandidáty na cenu 
Pra. Sanace. ZDRAVICE 
a diskusi dalších: T. Oli-
va, P. Burgr, P. Hejma, + 
také např. hojně zastou-

pených dam z Kampy…
Prohlédnout si budou-
cí kolbiště odešlo v cca 
21.30 h poslední 25. Kde 
občerstveni nejen disku-
sí, souhlasili s Divadlem 
Výdejny, Tomášská 14. 
P.S.: Sponzorů na četné 
„materiály“ je málo, není 
zatím ani na Věstník, 
zamýšlený kompletní se 
všemi příspěvky. Také je 
třeba s díky podpořit fil-
mový záznam týmu Mi-
chala Baumbrucka. 
Info pro sponzory 
atp.: Dr. Jiří Kučera, jir-
kucka@centrum.cz.Účastníci Konference

Starostka Terezie radoměřská 
přednesla zdravici 

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l



 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euInzerce

zaèíná




